
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 февраля 2024 г. г.Нефтекумск № 113

Об утверждении Положения Консультативного совета (совета мира и дружбы)
по рассмотрению проблемных вопросов в сфере этноконфессиональных
отношений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», решениями Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129 «Об утверждении Устава
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края», от 26 сентября
2023 г. № 146 «Об учреждении положения об управлении по делам территорий
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края», во исполнение решения коллегии комитета Ставропольского края по
делам национальностей и казачества от 28 марта 2018 года  по вопросу «О
работе администраций вновь созданных муниципальных (городских) округов
Ставропольского края по укреплению межнациональных конфликтов,
проявлений этнического и религиозного экстремизма», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Консультативном совете (совете
мира и дружбы) по рассмотрению проблемных вопросов в сфере
этноконфессиональных отношений.

2. Организационное и техническое обеспечение работы
Консультативного совета (совета мира и дружбы) по рассмотрению
проблемных вопросов в сфере этноконфессиональных отношений:

2.1. При администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края возложить на управляющего делами администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Бобина А.И.

2.2. При территориальных отделах управления по делам территорий
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
возложить на начальника управления по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Муслимова Б. З.



3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Д. Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 01 февраля 2024 г. № 113

ПОЛОЖЕНИЕ
о консультативном совете (совете мира и дружбы) по рассмотрению
проблемных вопросов в сфере этноконфессиональных отношений

I. Общие положения

1. Консультативный совет (совет мира и дружбы) по рассмотрению
проблемных вопросов в сфере этноконфессиональных отношений (далее -
Совет) является совещательно-консультативным органом и образован в целях
организации взаимодействия между территориальными отделами управления
по делам территорий администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, общественными и религиозными объединениями,
действующими на территории населенных пунктов Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, а также для рассмотрения
наиболее важных социальных, культурных и образовательных аспектов
жизнедеятельности населения.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами
Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора
Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, нормативно-
правовыми актами Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, а также настоящим Положением.

II. Функции Совета

3. Основными функциями Совета являются:
1) проведение консультаций с представителями общественных и

религиозных объединений наиболее авторитетных представителей этнических
и религиозных групп, культурных, образовательных и иных организаций,
действующих на подведомственной территории по вопросам консолидации
усилий для решения общественно значимых задач в сфере
этноконфессиональных  отношений;

2) участие в мероприятиях по профилактике национального и религиозного
экстремизма;

3) участие в урегулировании конфликтов и споров, возникших между
представителями различных этносов, и имеющих этническую составляющую;



4) инициирование общественно значимых социокультурных проектов,
проведение мероприятий, направленных на развитие самобытной национальной
культуры, языка, этносов, проживающих на территории населенных пунктов
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

5) информирование населения о принятых Губернатором Ставропольского
края, Правительством Ставропольского края и главой муниципального округа
решениях по наиболее значимым социальным вопросам, в том числе в сфере
этноконфессиональных отношений;

6) содействие средствам массовой информации в освещении мероприятий
по укреплению культуры межэтнического общения, гармонизации
этноконфессиональных отношений, профилактике экстремизма, представлению
позитивных практик в сфере этноконфессиональных отношений на территории
муниципального округа.

III. Порядок формирования Совета

4. Совет формируется из представителей администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, общественных и религиозных
объединений, наиболее авторитетных представителей этнических и
религиозных групп, в том числе их молодежных лидеров, культурных,
образовательных и иных организаций.

5. Совет создается и утверждается постановлением администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

6. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета,
секретаря Совета и членов Совета.

Председателем Совета при администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края является глава Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Председателем Совета при территориальном отделе управления по делам
территорий администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края является начальник территориального отдела управления
по делам территорий администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

IV. Организация работы Совета

7. Для осуществления своих функций Совет проводит заседания, на
которых обсуждаются вопросы, внесенные членами Совета.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал (по усмотрению председателя Совета).

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины его членов.

Заседание ведет председатель Совета, в случае отсутствия председателя -
заместитель председателя Совета.



8. По результатам заседания Совет принимает решение, на основании
которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или
заявления.

Решение принимается большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета и подписывается председателем.

9. На заседания Совета могут приглашаться представители органов
исполнительной власти, специалисты, эксперты, представители средств
массовой информации.

По итогам заседаний Совета формируется протокол поручений.
10. Председатель Совета (либо заместитель председателя Совета) при

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
ежеквартально заслушивает начальников территориальных отделов о
проделанной работе.

___________


